Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82,

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск
«03» мая 2023 г.

№ 460

Об итогах областного конкурса юных
журналистов «Infoповод»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 27.03.2023 г. № 300 «О проведении областного конкурса
юных журналистов «Infoповод» с 01 по 30 апреля 2023 г. состоялся областной
конкурс юных журналистов «Infoповод».

В областном конкурсе юных журналистов «Infoповод» приняли участие 669
человек из 31 муниципального образования Челябинской области:
Верхнеуфалейский, Златоустовский, Карабашский, Копейский, Кыштымский,
Миасский, Озерский, Снежинский, Трехгорный, Троицкий, Усть-Катавский,
Чебаркульский, Челябинский городские округа; Коркинский муниципальный округ;
Агаповский, Ашинский, Варненский, Верхнеуральский, Еманжелинский,
Еткульский, Каслинский, Кизильский, Кунашакский, Нагайбакский, Октябрьский,
Пластовский, Саткинский, Сосновский, Троицкий, Увельский, Уйский
муниципальные районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги проведения областного конкурса юных журналистов

«Infoповод» (приложение 1).
2. Утвердить список победителей и призеров областного конкурса юных

журналистов «Infoповод» (приложение 2).
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора

по проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                  О.С. Растегняева

Михалева Надежда Сергеевна, методист, 8 (351) 773-62-82
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., главному бухгалтеру, организационно-
экономический отдел, МОУО, сайт

    ПРИЛОЖЕНИЕ 1
   к приказу ГБУДО «Областной Центр
  дополнительного образования детей»

03 мая 2023 г. № 460

Информация об итогах
областного конкурса юных журналистов «Infoповод»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 27.03.2023 г. № 300 «О проведении областного конкурса
юных журналистов «Infoповод» с 01 по 30 апреля 2023 г. состоялся областного
конкурса юных журналистов «Infoповод».

Организаторы конкурса: Министерство образования и науки Челябинской
области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей».

Участниками конкурса являлись творческие коллективы образовательных
организаций всех типов, независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности; индивидуальные участники, обучающиеся образовательных
организаций все типов, независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности.

В конкурсе приняли участие 669 человек из 31 муниципального образования
Челябинской области:

№ Муниципальное образование Количество

участников
муниципального/

отборочного
этапа

Количество
участников

регионального
этапа

Городские округа
1 Верхнеуфалейский 20 20
2 Златоустовский 22 8
3 Карабашский 6 6
4 Копейский 32 11
5 Кыштымский 32 20
6 Миасский 90 47
7 Озерский 9 9
8 Снежинский 21 21
9 Трехгорный 19 19
10 Троицкий 26 26
11 Усть-Катавский 48 48
12 Чебаркульский 17 17
13 Челябинский 44 44
Муниципальные округа
1 Коркинский 10 10
Муниципальные районы
1 Агаповский 4 4
2 Ашинский 42 17
3 Варненский 14 14
4 Верхнеуральский 41 22

5 Еманжелинский 8 8
6 Еткульский 7 4
7 Каслинский  11 11
8 Кизильский 10 2
9 Кунашакский 10 9
10 Нагайбакский 17 4
11 Октябрьский 8 8
12 Пластовский 2 2
13 Саткинский 23 22
14 Сосновский 12 11
15 Троицкий 4 4
16 Увельский 29 29
17 Уйский 31 14

Итого: 669 491

В рамках конкурса участники представили 250 работ по трем направлениям:
направление «Кино» (51 работа), направление «Медиа» (100 работ), направление
«Фото» (99 работ).

В состав экспертного совета конкурса вошли представители Челябинского
театра оперы и балета имени М. И. Глинки, ОГБУК Челябинский государственный
академический театр драмы имени Наума Орлова, ГБПОУ ГБУДО «Областной
Центр дополнительного образования детей».

Конкурсные работы победителей и призеров рекомендованы для участия в
Большом всероссийском фестивале детского и юношеского художественного
творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья.

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

03 мая 2023 г. № 460

Список победителей и призеров
областного конкурса юных журналистов «Infoповод»

Направление «Медиа»

Номинация «Электронные СМИ»
первая возрастная группа - 7-12 лет

1 место – коллектив «МедиаШкола URAL 1», Челябинский городской округ,

педагог-руководитель –  Сендер Анна Сергеевна.

вторая возрастная группа - 13-17 лет

1 место – коллектив «МедиаШкола URAL 1», Челябинский городской округ,
педагог-руководитель –  Сендер Анна Сергеевна;

2 место - творческая студия «Школа Медиа», муниципальное казённое
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», Усть-
Катавский городской округ, педагог-руководитель – Смирнова Анна Сергеевна;

3 место - «Ботаник ТВ», Ибрагимова Сабина, муниципальное
общеобразовательное учреждение «Фершампенуазская средняя школа»,
Нагайбакский муниципальный район, педагог-руководитель – Дусубаева Мадина
Утегеновна.

Номинация «Новые медиа»
первая возрастная  группа - 7-12 лет

1 место - «UvelkaSchool Production», муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Увельская средняя общеобразовательная школа
№ 1», Увельский муниципальный район, педагог-руководитель – Габитдинов Тимур
Наилович;

2 место - Журналина «Алые паруса», муниципальное учреждение
дополнительного образования «Центр дополнительного образования», Каслинский
муниципальный район, педагог-руководитель – Еремеева Любовь Николаевна;

3 место - МЕДИАфиксики, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», Чебаркульский городской
округ, педагог-руководитель – Матвеенко Наталия Борисовна.

вторая возрастная группа - 13-17 лет

1 место - Акшенцева Алиса, муниципальное казённое учреждение

дополнительного образования «Центр детского творчества», Усть-Катавский
городской округ, педагог-руководитель – Смирнова Анна Сергеевна;

2 место - творческая студия «Школа Медиа», муниципальное казённое
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», Усть-
Катавский городской округ, педагог-руководитель – Смирнова Анна Сергеевна;

3 место - школьное агентство новостей «Стремление», муниципальное
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 43 г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагог-руководитель –
Подкорытова Елена Александровна.

Номинация «Печатные СМИ»

первая возрастная  группа - 7-12 лет

1 место - Дворцова Дарья, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Еткульский районный Дом детского творчества»,
Еткульский муниципальный район, педагог-руководитель – Дворцова Светлана
Сергеевна;

2 место - Киршин Андрей, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», Озерский
городской округ, педагог-руководитель – Загуляева  Зоя Александровна;

3 место - школьная газета «Всезнайка», муниципальное общеобразовательное
учреждение «Октябрьская начальная общеобразовательная школа», Октябрьский
муниципальный район, педагог-руководитель – Лабчук Мария Владимировна.

вторая возрастная группа - 13-17 лет

1 место - Горохова Софья, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Еткульский районный Дом детского творчества»,
Еткульский муниципальный район, педагог-руководитель – Дворцова Светлана
Сергеевна;

2 место - Медиацентр «ШАНС», муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа
№ 16», Миасский городской округ, педагог-руководитель – Вишнякова Анастасия
Владимировна;

3 место – газета школьников Тракторозаводского района г. Челябинска «То4ка
Зрения», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр детско-юношеский г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагог-
руководитель –  Черкас Татьяна Николаевна.

Направление «Кино»

номинация «Игровые фильмы»
первая возрастная группа - 7-12 лет

1 место - медиацентр «ПеРО», муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12»,
Саткинский муниципальный район, педагог-руководитель – Кузьменко Ольга
Анатольевна;

2 место - Мальцев Семён, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», Златоустовский городской
округ, педагог-руководитель –  Иванова Ирина Васильевна.

вторая возрастная группа - 13-17 лет

1 место - «Уральская юмористическая школа 13», муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13»
имени Дмитрия Ивановича Кашигина, Миасский городской округ, педагог-
руководитель –   Русанова Анна Викторовна;

2 место - Демьян Танцырев, школьный пресс-центр «4/4», муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 2», Коркинский муниципальный округ, педагог-руководитель –
Танцырева Юлия Сергеевна;

3 место - Мелёхина Дарья, Тетюева Екатерина, Антипанова Ксения, Дмитриев
Владимир, школьная телестудия «Большая перемена», муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение «Уйская средняя общеобразовательная школа
имени Александра Ивановича Тихонова», Уйский муниципальный район, педагог-
руководитель –   Усцелёмова Вера Геннадиевна.

номинация «Хроникально-документальные фильмы»

вторая возрастная группа - 13-17 лет

1 место - Князев Руслан - «Ботаник ТВ», муниципальное общеобразовательное
учреждение «Фершампенуазская средняя школа», Нагайбакский муниципальный
район, педагог-руководитель –  Дусубаева Мадина Утегеновна;

2 место - Акшенцева Алиса, Ананьина Кристина, Шагапова Полина,
муниципальное казённое учреждение дополнительного образования «Центр
детского творчества», Усть-Катавский городской округ, педагог-руководитель –
Смирнова Анна Сергеевна;

3 место - Гайнанов Никита, Усцелёмов Матвей, школьная телестудия
«Большая перемена», муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Уйская средняя общеобразовательная школа имени Александра Ивановича
Тихонова», Уйский муниципальный район, педагог-руководитель – Усцелёмова
Вера Геннадиевна.

номинация «Научно-популярные фильмы»
вторая возрастная группа - 13-17 лет

1 место - Мухин Михаил, Воронин Данила, Юмшанов Никита, муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и
молодежи», Озерский городской округ, педагог-руководитель – Загуляева  Зоя
Александровна.

номинация «Видеоклип»
первая возрастная группа - 7-12 лет

1 место - коллектив «Тридцать шесть и шесть», муниципальное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа»
п. Арчаглы-Аят, Варненский муниципальный район, педагог-руководитель – Емцова
Елена Юрьевна;

2 место - коллектив «7 – Видео», муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени
В.И. Медведева», Троицкий городской округ, педагог-руководитель – Мельникова
Вера Владимировна.

вторая возрастная группа - 13-17 лет

1 место - Юмшанов Никита, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», Озерский
городской округ, педагог-руководитель –  Загуляева  Зоя Александровна.

2 место - Кучумов Александр, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Красносельская средняя общеобразовательная школа имени
А.И. Кутепова», Увельский муниципальный район, педагог-руководитель –
Кучумова Лина Александровна;

3 место - Ибрагимова Сабина, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Фершампенуазская средняя школа», Нагайбакский муниципальный
район, педагог-руководитель –   Дусубаева Мадина Утегеновна.

Направление «Фото»

первая возрастная группа - 7-12 лет

1 место - Уренёв Всеволод, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, педагог-руководитель – Петрунина Елена
Александровна;

2 место - Шерстобитов Глеб, фотостудия «Перспектива», Копейский
городской округ, педагог-руководитель – Мелькова Дарья Каримьяновна;

3 место - Уренёва София, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, педагог-руководитель – Петрунина Елена
Александровна.

вторая возрастная группа - 13-17 лет

1 место - Керпельман Виктория, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, педагог-руководитель – Петрунина Елена
Александровна;

2 место - Бабина Ева, фотостудия «Перспектива», Копейский городской округ,
педагог-руководитель – Мелькова Дарья Каримьяновна;

3 место - Логиновская Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, педагог-руководитель – Петрунина Елена
Александровна.

		2023-05-03T14:45:53+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна